Στ. ζ'. Φανερῶν αὐτοῖς οἷας δυνάμειός ἐστιν ἔκα-  
 στον, ὧν προσέταξεν ἐργάζεσθαι τὸν λαόν, καὶ τοὺς  
 λόγους τῶν γεγονότων. — Τῷ Ἰσραηλιτικῷ, ἵνα τῆς  
 οἰκονομίας τὴν δύναμιν θεωρήσαντες σωθῶσι καὶ αὐ-  
 τοὶ μετὰ τὸ εἰσελθεῖν τὸ πλήρωμα τῶν ἐθνῶν, λαμ-  
 βάνοντες θεόθεν τὴν προσοικειωθεῖσαν τοῖς ἔθνεσι  
 κληρονομίαν.

'' Hebr. II, 48. '' Philipp. II, 10, 11. '' Dan. XI, 32. '' III Reg. XVII, 4.

(90) Ita cod.

A Filii, et ipse Filius a dextris Patris. Quod absurdum, nisi hæc spiritualiter intelligantur. Quemadmodum igitur Pater in Filio et Filius in Patre, ita Filius dextera Patris et Pater a dextris Filii. — Reges hi non alii præter diabolos, tenebrarum regno et imperio et dominatione instructos. Qui iidem Salvatoris pedibus calcandi sunt propter malitiam et nequitiam, qua ipsius inimici exstiterunt. Qui conterendi sunt et de regno ejiciendi, quando Dominus istorum imperium ac virtutem confringet. Dies iræ vocatur in Scripturis tempus quo omnia judicanda sunt.

VERS. 6. Nullum nisi plenitudine sua refertum et repletum dimittet, ex eis qui ad salutem referuntur, ut ad vitam æternam resurgant.—Reluctantibus propter malitiam multis eorum qui vocantur.

VERS. 7. Torrens hic uti et alias tentationem significat : bibere de torrente nil aliud præter tentationem subire. Tentatus est autem Jesus pro salute, hominum viam ingressus, uti testatur Apostolus scribens : « In eo enim, in quo passus est ipse et tentatus, potens est et eis qui tentantur, auxiliari ». Rex probatus omnium, imperio in cælum donatus et in terram, omnibus a Patre præpositus tum iis quæ in cœlis quam iis quæ in terris sunt, exaltavit caput, ita « ut omne genu flecteretur cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteretur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris » : » cujus exaltationis symbolum crux.

VERS. 5. Mirabili ratione dat Deus escam timentibus se. Ita prandium dedit Danieli in lacu leonum Babylone esurienti ; nam Ambachum de Jerusalem per aera in Babylonem portavit, ut Danieli escam afferret. Ita etiam corvis mandavit, ut Eliæ panes mane, et carnes vesperi deferrent ; fame tota regione enecta, timentem se enutrivit. Vetus testamentum, cum adventante Christo solvendum erat, « memor erit in sæculum testamenti » novi juxta Evangelium instituti, et absque ulla intermissione semper duraturi. — Cum obcæcato ex parte Israel, plenitudo gentium incorruptam et glorificatam hæreditatem sortita est, meminit in sæculum testamenti cum filiis Israel propter eorum patres compositi.

VERS. 6. Revelans eis quam vim habeant opera, quæ populo perfienda erant, et quam rationem de factis redditori sint. — Populo Israelitico, ut virtutem redemptionis considerantes salventur et ipsi, plenitudine gentium hæreditatem adepti, divinitus edocti de concessa gentibus hæreditate.

**Vras. 7.** Quæ etiam novo testamento propria, A et institutioni constitutionique evangelicæ disciplinæ aptissime conveniunt. Cur autem hæc? Ut discamus et sciamus opera novi testamenti non esse in figuris et umbris et symbolis, uti opera Moysis, sed veritas erant opera Christi. Quamobrem dictum est: « Gratia et veritas per Jesum Christum facta est<sup>96</sup>. » Imo non veritas modo, sed et judicium erant opera Salvatoris, uti Isaias de ipso fuerat professus: « Eterit justitia cinctus lumbum suum, et veritate involutus costas<sup>97</sup>. » — Cum Evangelii discipuli non ex operibus legis salutem consequantur, juxta doctrinam divi Apostoli, sed ex auditu fidei<sup>98</sup>. — Nam mandata Moysis ad tempus data fuerant; mandata autem Evangelii non hoc ævo tantum duratura, sed in æternum permanebunt. — Quemadmodum enim opera manuum ejus, veritas et judicium, ita etiam mandata ejus ab ipsius discipulis « in veritate et æquitate » perficiuntur.

**Vras. 9.** Idem sonant hæc atque illa: « Venit dare animam suam redemptionem pro multis<sup>99</sup>. » Pretio igitur illius sanguinis, gratia Dei pro omnibus mortem subeuntis, liberati sumus a labe nobis a patribus tradita. — Ut testamento constanti et perfecto studio inservientes, æternam hæreditatem assequantur, juxta immotas et æternas promissiones. — Nomen ipsius, ait, sanctis « sanctum, » et peccatoribus « terribile. »

**Vras. 10.** Uti viæ bonæ, quæ nil aliud præter veritatis meditationem, initium est facere justa<sup>1</sup>, ita initium sapientiæ (quæ rursus meditatio veritatis), timor Domini, justitia scilicet virtutem operibus perficiens. Qua igitur ratione se habet justa facere cum bona ira, eadem se habet timor Domini cum sapientia. — « Intellectus bonus, » non iis qui eum sentiunt ac non perficiunt, sed iis qui faciunt eum. Facientibus enim intellectum, qui non alius a virtute, prodest ipse; atque ita discunt quam bonus sit. — Sensus exprimere finis conveniens Deum celebrantibus; « laudatio ejus, » celebrantis Deum videlicet, manet in æternum. Cum enim qui celebratur, æternus, et laudatio æterna sit oportet, ut per omnia secula duret.

τού ἀτελεύτητον εἶναι, ὡς διαρκεῖν εἰς πάντας τοὺς αἰῶνας.

**PSALMUS CXI.**

**Vras. 1.** Qui mandata Domini ipsorum gratia, non alia de causa perficit, ab illis abhorrens qui humanæ inserviunt gloriæ, aut pœnas fugiunt peccatori imminentes, aut mercedem quamlibet appetunt. Ast bonum ipsum diligit et operatur; hic enim vere beatus.